7. Ducebantur autem cum amara necessitate in die natalis regis ad sacrificia; et cum Liberi sacra celebrarentur, cogeabantur hedera coronati Libero circuire.

8. Decretum autem exiit in proximas gentilium civitates, suggerentibus Ptolemæis, ut pari modo et ipsi adversus Judæos agerent, ut sacrificarent;

9. Eos autem qui nollent transire ad

CAP. VI. — 1. *Misit rex senem quemdam Antiochenum.* Il y a des commentateurs qui traduisent le mot grec comme un nom propre, et qui lisent *Athénias*, ministre d'Antiochus. A partir de ce moment la persécution est généralisée. Antiochus fait un édit qui atteint tous les Juifs dispersés dans tout son royaume, et il donna ainsi à la persécution un caractère de légalité permanente et universelle qu'elle n'avait pas auparavant. Cet édit fut publié l'an 167 avant Jésus-Christ.

7. *In die natalis regis.* Cette espèce de jour de fête revenait tous les mois. — *Hedera coronati.* Le lierre était consacré à Bacchus. — *Libero circuire.* Le mot grec signifie : allant en procession à la suite de l'image d'une divinité.

8. *Ptolemæis.* Le P. de Carrières a entendu par là les habitants de Ptolémaïde; nous préférons le sens de Ménéchius.

CAP. VI. — 1. *Antiochenum.* In græco est, *Αθηνῶν*, Atheniensem. Fortasse illi nomen fuit Athenæus, fuitque patria Antiochenus. \* Vel per compendium scriptum fuerit. *Avr.* et *librarius*, non ut debuérat *Αντιόχου*, *Antiochenum*, sed *Αθηνῶν*, *Atheniensem*, scripserit. — *Ut se transferent.* Ut mutarent legem, patriis relictis institutis, et gentilismum sequerentur.

2. *Prout erant hi, qui locum inhabitabant.* Nimirum hospites in ea regione, in quam olim abducti per captivitatem Assyriacam decem tribubus, ipsi fuerant substituti.

3. *Malorum incursio.* Malorum ingruentium concursus.

6. *Simpliciter.* Pro denique, seu omnino.

7. *Liberi sacra.* Bacchi solemnna. — *Circuire.* Græcæ est, *pompam ducere*, choreas agere.

8. *Ptolemæis.* Pro Ptolemæo, scilicet de quo supra, c. 4, n. 44. Sic bene diceretur Tiberium multa scelera perpetrasse, Sejanis et aliis suggerentibus. \* In græco est, suggerente Ptolemæo, nempe Dorymini filio. — *Agerent ut sacrificarent.* Adigerent Judæos ad sacrificandum idolis.

instituta gentium interficerent; erat ergo videre miseriam.

10. Duæ enim mulieres delatæ sunt natos suos circumcidisse; quas, infantibus ad ubera suspensis, cum publice per civitatem circumduxissent, per muros præcipitaverunt.

11. Alii vero, ad proximas coeuntes speluncas, et latenter sabbati diem celebrantes, cum indicati essent Philippo, flammis succensi sunt, eo quod verebantur, propter religionem et observantiam, manu sibimet auxilium ferre.

12. Obsecro autem eos qui hunc librum lecturi sunt, ne abhorrescant propter adversos casus, sed reputent, ea quæ acciderunt, non ad interitum, sed ad correptionem esse generis nostri.

13. Etenim multo tempore non sinere peccatoribus ex sententia agere, sed statim ultiones adhibere, magni beneficii est indicium.

14. Non enim, sicut in aliis nationibus, Dominus patienter expectat, ut eas, cum judicii dies advenerit, in plenitudine peccatorum puniat;

15. Ita et in nobis statuit, ut peccatis nostris in finem devolutis, ita demum in nos vindicet.

16. Propter quod nunquam quidem a nobis misericordiam suam amovet; corripiens vero in adversis, populum suum non derelinquit.

17. Sed hæc nobis ad ammonitionem legentium dicta sint paucis. Jam autem veniendum est ad narrationem.

18. Igitur Eleazarus unus de primoribus scribarum, vir ætate proventus, et vultu decorus, aperto ore hians compellabatur carnem porcinam manducare.

10. *Per muros præcipitaverunt.* D'après l'historien Josèphe, on pendait les mères avec leurs enfants, ainsi attachés à leur cou.

14. *Non enim sicut in aliis nationibus.* On chercherait vainement chez les autres peuples, des hommes qui aient versé ainsi leur sang uniquement pour leur religion. Le martyr ne se rencontre que dans la vraie religion, chez les juifs ou les chrétiens, parce qu'il suppose une foi ferme dans l'autre vie, où l'on recevra la récompense qu'on aura méritée. Les Samaritains dans cette persécution, n'eurent pas la fermeté des Juifs. Ils cédèrent lâchement devant le tyran, et écrivirent à Antiochus une lettre, pour le conjurer de ne pas leur faire l'honneur de les prendre pour des Juifs.

17. *Veniendum est ad narrationem.* L'auteur sacré va entrer dans le détail, et nous raconter quelques-uns de ces faits héroïques, qui ont servi de type aux chrétiens. Il nous a ainsi conservé le souvenir de plusieurs traits que l'on ne trouve pas dans le 1<sup>er</sup> livre des Machabées.

18. *Igitur Eleazarus.* Cet illustre docteur fut une des premières victimes de la persécution d'Antiochus.

10. *Ad ubera suspensis.* Vide dicta lib. 1, c. 1, n. 64.

12. *Ne abhorrescant.* In græco est, *μη συζήσασθαι*, id est, *ne contrahant animum aut despondeant.*

14. *Non enim, sicut in aliis nationibus.* In græco est, ut vertit Flaminius : *Non enim, sicut et in aliis nationibus, Dominus patienter expectat, donec eos, cum ad plenitudinem peccatorum devenerint, puniat; ita et nobis statuit, ne peccatis nostris ad finem pervenientibus demum in nos vindicet.* Propter quod nunquam quidem a nobis misericordiam suam amovet : corripiens vero cum calamitate, populum suum non derelinquit. Sententia est : Dominum, antequam Judæi eo scelus progrediantur, ut extremo malo puniendi sint, minoribus et salutaribus penis eos corriperet, ut a peccato abducantur : quod misericordie genus cum aliis nationibus non adhibet, quas sinit moribus suis uti, et ad exitum tendere.